
К О П И Й
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа№16 имени Героя Советского Союза Степана Иванова 
города Евпатория Республики Крым»
(МБОУ «СШ №16 им. С. Иванова»)

ПРИКАЗ
от 28.12.2024г. № / £ / / ( ?  /01-16

Об итогах участия в муниципальном 
этапе всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказов по школе от 30.10.2024г. № 1240/01-16 и от 08.11.2024г. 
№1345/01-16» учащиеся школы приняли участие в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  МЭ ВсОШ) по 17 учебным предметам.
В муниципальном этапе приняли участие 121 раз 78 учащихся (учащиеся, принимавшие участие 

по нескольким предметам, учтены один раз), из них по решению жюри признаны победителями и 
призёрами 25 учащихся (21%).

Количественные данные об участниках муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году:

П р е д м е т ы

Ф а к т и ч еск о е
к о л -во

уч а ст н и к о в
(чел.)

О б щ е е  к о л -во  
п о б ед и т ел ей  и 
п р и зе р о в  (чел.)

К о л -в о
п о б ед и т ел ей

(чел .)

К о л -во
п р и зе р о в  (чел.)

Английский язык 5 1 0 1
Астрономия Не участвовали

Биология 4 0 0 0
Г еография 7 2 1 1
Информатика 2 0 0 0
Искусство (МХК) 2 2 0 2
История 8 0 0 0
Литература 5 1 0 1
Математика 14 1 0 1
Обществознание 12 2 0 2
О сн овы  б езо п а сн о с т и  и защ и ты  
Р о д и н ы  (О Б ЗР )

6 5 0 5

Право Не участвовали

Русский язык 9 0 0 0
Труд (технология) 10 6 5 1
Физика 13 1 0 1
Ф и зическая  культура 3 2 0 2
Химия 7 0 0 0
Экология 12 1 0 1
Экономика 2 1 1 0

ИТОГО 121 25 7 18

Результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:
№
п/п

Предмет Победители Призёры Ф.И. О. учителя

1 . Английский
язык

- Увяткин Александр - 8-А Матясова Юлия 
Владимировна

2. Труд
(технология

(направление
«Техника,

1. Петренко 
Леонид - 7-В, 
выступал за 9 
класс (3-D

Рыженков Владислав -  11-Б 
(электротехника)

Минаев
Риза Мустафаевич



технологии и 
техническое 
творчество»)

моделирование)
2. Белый Дмитрий 
-  7-Б, выступал за 
9 класс
(электротехника)
3. Сталоверов 
Сергей -  9-К 
(электротехника)
4. Зинченко 
Максим -  9-К 
(робототехника)
5. Аблятипов 
Ренат -  10-А

3. Физическая
культура

- 1. Гуменный Матвей -  10-А
2. Потехина Вероника -  10-А

Болдырева Лина 
Михайловна

4. Обществозна
ние

- 1. Кузнецова Ангелина -  7-А
2. Смелик Дмитрий -  7-В

Лехман Екатерина 
Иосифовна

5. Основы 
безопасности 
и защиты 
Родины 
(ОБЗР)

1. Агарева Екатерина -  8-К
2. Гончарова Диана -  9-К
3. Мещерякова Лейла -  9-К

Дорохова Виктория 
Викторовна

4. Самединова Милана -  10-А
5. Урсул Алина -  11-К

Зубков Николай 
Алексеевич

7. Математика - Белый Дмитрий -  7-Б Туренко Ольга 
Анатольевна

8. Искусство
(МХК)

- 1 .Зелюкина Екатерина -  11-К 
2. Пичкур Анастасия -  11-К

Велиулаева Анифе 
Дляверовна

9. Литература - Самединова Милана -  10-А Калинина Елена 
Петровна

10. Экология - Самединова Милана -  10-А Лисовая Любовь 
Николаевна

11. География Самединова 
Милана -  10-А

- Подобашева Кристина 
Валерьевна

- Белый Дмитрий -  7-Б Тажитдинова Альфира 
Насимьяновна

12. Экономика Леонова
Анастасия -  10-Б

- Подобашева Кристина 
Валерьевна

13. Физика - Белый Дмитрий -  7-Б Степанищева Елена 
Геннадьевна

Итого 7 18 25

Список призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
по нескольким дисциплинам:

1. Самединова Милана (10-А) -  победитель по географии, призёр по литературе, экологии и 
ОБЗР.

2. Белый Дмитрий (7-Б) - победитель по труду (технологии), призёр по географии, физике и 
математике.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
результативно выступили команды методических объединений учителей:

- труд (технология), МХК -  5 победителей и 3 призёра,
- физическая культура и ОБЗР - 7 призёров,
- географии, экономики, экологии -  2 победителя и 2 призёра.

Список учителей, подготовивших по несколько победителей и призёров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

- Минаев Р. М. - 5 победителей и 1 призёр,
- Подобашева К.В. -  2 победителя,



- Дорохова В.В. -  3 призёра,
- Зубков Н.А. - 2 призёра,
- Лехман Е.И. -  2 призёра,
- Велиулаева А.Д. -  2 призёра,
- Болдырева Л.М. -  2 призёра.

Результативность участия школьных команд за несколько лет в муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников:

предмет 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025 Динамика
+/-

Русский язык 0 1 0 0 0 —»
Литература 1 3 4 0 1 +
Английский язык 0 3 3 1 1 =
Математика 1 4 5 7 1 -

Физика 0 0 0 0 1 +
Информатика и ИКТ Н е

уч аств овал и
Н е

уч аств овал и
0 Н е

уч аств овал и
0 =;

География 0 2 1 0 2 +
Биология 0 1 4 5 0 -

Экология 3 1 1 0 1 +
Химия 0 0 0 Н е

уч аств овал и
0 =;

История 0 0 0 0 0 =;
Обществознание 0 0 0 4 2 -

Право 2 1 0 Н е
уч аств овал и

Н е
уч аствовал и

Труд (технология)
(«Культура дом а и
декоративно-прикладное
творчество»)

3 4 2 0 0

Труд (технология)
(«Техника и техническое 
творчество»)

4 5 7 5 6 +

Искусство (м ировая  
х у д о ж ест в ен н а я  к ультура)

1 0 Н е
уч аств овал и

1 2 +

Физическая культура 8 2 1 1 2 +
О сновы  б езо п а сн о ст и  и  
защ иты  Р оди н ы  (О Б ЗР )

1 4 4 2 5 +

Астрономия Н е
уч аствовал и

0 0 Н е
уч аствовал и

Н е
уч аств овал и

=!

Экономика - " - Н е
уч аств овал и

1 +

Итого 25 (7+18) 31 (4+27) 32
(10+22)

26 (4+22) 25 (7+18)

Анализ результатов участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
в этом учебном году показывает общее сохранение количества победителей и призёров по 
сравнению с прошлым учебным годом, при этом увеличилось количество победителей МЭ. 
Сохраняются высокие показатели по труду (технологии) («Техника и техническое творчество»), 
где ежегодно учащиеся демонстрируют стабильные результаты., Улучшили учащиеся свои 
достижения по географии и экономике, ОБЗР, МХК, физической культуре. По одному призёру 
школа получила по английскому языку (как и в прошлом году), литературе, экологии, физике. 
Значительно ухудшились показатели участия во ВсОШ по математике и биологии. Снизилось 
количество призёров по обществознанию. Огорчают стабильно низкие результаты участия 
учащихся в олимпиадах по русскому языку, истории, информатике, химии, труду (технологии) 
(«Культура дома и декоративно-прикладное творчество»). Не участвовали в олимпиаде по праву, 
так как учащиеся не набрали достаточное количество баллов по итогам школьного этапа. Не 
участвовали в олимпиаде по астрономии, так как не приняли участие в ШЭ олимпиады на 
платформе «Сириус.Курсы», так как данный предмет в школе не изучается и не было желающих 
участвовать.



Таким образом на основании вышеизложенного можно сделать следующие выводы:
1. Школа по сравнению с прошлым годом выступила практически также, но ухудшила 
результативность участия в муниципальном этапе ВсОШ в сравнении с предыдущими годами, 
вернувшись к 2020-2021 учебному году. Качество участия в МЭ ВсОШ низкое - 21%.
2. Причинами такой ситуации являются многие объективные и субъективные факторы, 
выявленные и при анализе школьного этапа ВсОШ:
2.1. Уровень подготовки школьников к участию в муниципальном этапе олимпиад низкий, что 
указывает на недостаточную работу педагогов-предметников с одарёнными детьми.
2.2. К основным проблемам, выявленным при подготовке школьников к олимпиадам в этом 
учебном году, можно отнести следующие:
- сложный теоретический материал, требующий более глубоких знаний;
- отсутствие учащихся, имеющих способности и возможности решать задания олимпиадного 
уровня,
- учет возрастных и психологических особенностей учащихся при подготовке к участию в 
олимпиадах (одни и те же дети участвуют в олимпиадах по нескольким предметам).
- ослабление подготовки учащихся к олимпиадам из-за низкой мотивации и у учащихся, и у 
педагогов.

На основании вышеизложенного, - 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1,Объявить благодарность учителям, подготовившим призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025учебном году:
Болдыревой Л.М. Лехман Е.И.
Велиулаевой А.Д. Матясовой Ю.В.
Дороховой В.В. Минаеву Р.М.
Зубкову Н.А. Тажитдиновой А.Н.
Калининой Е.П. Туренко О.А.
Лисовой Л.Н. Степаншцевой Е.Г.

2. Руководителям ШМО:
2.1. Провести объективный анализ результатов и рассмотреть итоги муниципального этапа 
всероссийских предметных олимпиад школьников на заседаниях школьных методических 
объединений (Январь, 2025г.).
2.2. Качественно формировать состав команды для участия в муниципальном этапе всероссийских 
олимпиад школьников, обратив особое внимание на определение победителей и призёров 
школьного этапа олимпиад, и составление рейтинговых таблиц по предметам. (По итогам 
школьного этапа олимпиад 2025-2026учебного года).
3. Учителям - предметникам, работающим в 5 - 11  классах в 2025-2026учебном году:
3.1. Провести аналитическую работу по определению контингента учащихся с целью подготовки 
их к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2025-2026 учебном году.
3.2. При подготовке учащихся к олимпиадам выбирать такие формы работы, которые 
способствуют повышению результативности участия в них.
3.3. Провести конструктивный анали^Щ М ^ёШ ото материала по олимпиадам и проводить 
подготовку в соответствии с т р е б о в ж ^ ^ 1>Г)дайЦШ1̂ ьного и регионального уровней.
4. Контроль исполнения приказа

С приказом ознакомлены: 
Беленькая Л.В. 

Велиулаева А.Д. 
Коваленко В.В. 
Кравченко В.П.
Мусатюк Ю.В. 
Подобашева К.В. 
Хорошева Е.Я.

ектора по УВР Полищук Т.В.

. Донцова

ДорохбваЛГВ. 
Зубков Н.А. 
Калинина Е.П. 
Матясова Ю.В. 
Минаев Р.М. 
Лехман Е.И.

Лисовая Л.Н. 
Степанищева Е.Г. 
Тажитдинова А.Н. 
Туренко^-А


